[image: image1.png]

Российская Федерация
Республики Хакасия

Администрация  Таштыпского  района
Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12_»_____04_______2017г.

с.Таштып                                            №_147
О проведении мероприятий,

посвященных празднованию Дня Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.

по  Таштыпскому  району   в 2017 году

В целях увековечивания памяти подвига советского народа в Великой Отечественной войне, сохранения патриотических традиций, празднования Дня Победы в Великой Отечественной войне, руководствуясь п. 3, п.19 ч.1 ст.29, ст.42 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005г. (с последующими изменениями), Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Утвердить  план мероприятий, посвященных празднованию Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945г. по  Таштыпскому  району  в 2017 году    (приложение 2).
2. Утвердить состав организационного комитета по проведению мероприятий, посвященных празднованию Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945г.  по   Таштыпскому  району  в 2017 году (приложение  1).
3. Утвердить смету расходов по проведению мероприятий  празднования  Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г. по  Таштыпскому  району  в 2017 году  (приложение  3).

4. Бухгалтерии Администрации Таштыпского района (Л.А.Кузнецова) выделить денежные средства в сумме 20 000 (Двадцать тысяч) рублей на организацию мероприятий, посвященных празднованию Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945г. по  Таштыпскому   району  в 2017 году за счет средств подпрограммы «Старшее поколение в Таштыпском районе» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан (2017 – 2019 годы)».
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя  Главы Таштыпского района   В.Н.Филимонову.
Глава  Таштыпского  района

                                   В.И.Шулбаев

                                                                            Приложение   1
                                                                              к постановлению Администрации
                                                                              Таштыпского района

                                                                                       «___»______________2017г.      № _____
Состав организационного комитета

по проведению мероприятий, посвященных празднованию Дня Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945г.

по Таштыпскому району  в 2017году

 В.Н.Филимонова  - Председатель организационного комитета, первый  заместитель Главы  Таштыпского района

М.Г.Сагалакова -
заместитель председателя организационного комитета, директор ГКУ РХ «Управление социальной поддержки населения Таштыпского района»
 (по согласованию)

Л.Е.Кизласова - секретарь организационного комитета, специалист ГКУ РХ «УСПН Таштыпского района»  (по согласованию)

Члены организационного комитета:

	Г.В.Адыгаева
	-и.о. руководителя МКУ «Управление образования администрации Таштыпского района»

	Г.П.Байкалова
	-начальник Управления Пенсионного фонда РФ в Таштыпском районе Республики Хакасия (по согласованию)

	С.М.Боргояков
	-глава  Бутрахтинского   сельсовета

	А.А.Дьяченко
	-глава   Таштыпского  сельсовета

	В.В. Тормозаков
	-  начальник  отдела спорта, туризма и молодежной политики

администрации  Таштыпского  района

	Е.В.Камалов
	-глава  Нижнесирского  сельсовета

	Н.Н.Канзычакова
	-председатель совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда,

 вооруженных сил и правоохранительных органов

	А.Г.Карлов
	- начальник отдела по работе с межселенной территорией, охране окружающей среды и природопользования по Таштыпскому району

	А.А.Кужаков
	-начальник ОПС №6 ГУ РХ «Противопожарная служба»

( по согласованию)

	И.Ф.Куюков
	-глава  Большесейского  сельсовета

	А.С.Лебедев
	-глава  Арбатского   сельсовета

	В.А.Пермяков
	-главный редактор  газеты «Земля таштыпская»

	В.Ф.Сарагашева
	руководитель Управления финансов  администрации

 Таштыпского  района

	О.И.Тибильдеев
	-глава  Анчулского  сельсовета

	Г.Г. Тодинов
	-глава  Имекского  сельсовета

	В.Н. Трофимов
	-начальник отдела по градостроительной  и жилищной политики

администрации  Таштыпского  района

	А.В.Фридман
	- и.о главного  врача  ГБУЗ «Таштыпская РБ»

	Е.А.Цыганкова
	-руководитель КУ «Управление культуры администрации   Таштыпского  района»

	-и.о. главы  Матурского  сельсовета

	Г.Г. Шулбаев
	-начальник Отд МВД России по Таштыпскому району

(по согласованию)

Управляющий делами                                                                             И.С.Кайлачаков

                                                                              Приложение  2
                                                                              к постановлению Администрации
                                                                              Таштыпского района

                                                                                       «___»______________2017г.      № _____
План

мероприятий, посвященных празднованию Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945г. по  Таштыпскому  району  в 2017 году

	№ п/п
	Мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные

	1. Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни инвалидов и участников ВОВ, вдов, тружеников тыла

	1.1
	Обследование условий жизни ветеранов  ВОВ, тружеников тыла военных лет и вдов погибших военнослужащих.

	Апрель  - май

2017 года
	Главы сельсоветов, Районный совет ветеранов Канзычакова Н.Н.,
ГКУ «УСПН»

Сагалакова М.Г. (по согласованию)

	1.2
	Обеспечение льгот и социальных гарантий за счет средств федерального и республиканского бюджетов ветеранов  ВОВ, тружеников тыла военных лет и вдов погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ
	Постоянно в течение года.
	ГКУ «УСПН»

Сагалакова М.Г.

(по согласованию)

	1.3
	Прием заявлений на ремонт жилья членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников войны, тружеников тыла
	В течение года
	ГКУ «УСПН»

Сагалакова М.Г.

(по согласованию)

	1.4
	Обследование жилищно - бытовых условий заявителей  на ремонт жилья (вдов, тружеников тыла) с целью определения объемов работ
	В течение года
	ГКУ «УСПН»
Сагалакова М.Г,
(по согласованию)

ОГ и ЖП  администрации Таштыпского района

 Трофимов В.Н.

	1.5
	Обеспечение нуждающихся ветеранов войны, тружеников тыла, вдов  в обслуживании  социальными  работниками отделения социальной помощи на дому
	постоянно
	ГКУ «УСПН» Сагалакова М.Г,
(по согласованию)
Советы ветеранов поселений,
главы сельсоветов

	1.6
	Обеспечение адресной доставки льготных лекарственных препаратов
	постоянно
	Заведующая поликлиникой, главные врачи участковых больниц

	1.7
	Проведение медицинских осмотров маломобильной категории граждан в отдаленных пунктах силами выездных бригад
	В течение года
	Заведующая поликлиникой, главные врачи участковых больниц

	1.8
	Организация и проведение диспансеризации ветеранов ВОВ и приравненных к ним лиц, участников ВОВ, инвалидов ВОВ, ветеранов боевых действий, тружеников тыла.
	В течение года
	Заведующая поликлиникой, главные врачи участковых больниц

	2. Информационно-пропагандистские и культурно-массовые мероприятия

	2.1
	Ремонт обелисков, операции «Обелиск», работы по благоустройству памятника погибшим в годы войны п. М-Анзас
	апрель-май
2017г.
	Главы сельсоветов, школы, советы молодежи, Советы ветеранов поселений

	2.2.
	Персональные поздравления Главы Таштыпского района  с Днем Победы ветеранов  ВОВ, тружеников тыла, вдов.
	4 декада апреля
2017 г.
	Главы сельсоветов, Районный совет ветеранов Канзычакова Н.Н.,
ГКУ «УСПН»

Сагалакова М.Г.
(по согласованию)

	2.3
	Подготовка макета и текста благодарственных писем ветеранам  ВОВ, труженикам тыла, вдовам
	До 10.04.2017г.
	Пермяков В.А.

	2.4.
	Подготовка списков УВОВ, вдов, тружеников тыла для изготовления благодарственных писем
	05.04.2017г.
	ГКУ «УСПН»

Сагалакова М.Г.

(по согласованию)

	2.4.
	Изготовление благодарственных писем  ветеранам  ВОВ, труженикам тыла  и вдовам погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ
	До 30.04.2017г.
	Кайлачаков И.С.

	Музеи

	2.5
	Выставка из фондов Таштыпского краеведческого музея: «И память сердца говорит...»
	 май
	Музей

	2.6
	Литературно - музыкальный диспут "Огонь войны души не сжег"

	08.05.
	Арбатский музей

	2.7
	Фотовыставка "Как хорошо на свете без войны!"
	03-25.05.
	Казачья изба

	Библиотеки, КДУ района (СДК,клубы)

	2.8
	Цикл мероприятий «Помним сорок первый, помним сорок пятый…»:

-День Победы

-День памяти и скорби

-День белых журавлей

-День неизвестного солдата

-День Героев Отечества
	Апрель- июнь
	     Сельские

библиотеки

	2.9
	Декада военной книги  «Забвению

не подлежит: читаю - значит помню…».
	Апрель-май
	    ЦБ,ЦДБ

	2.10
	«Салют Победы в наших песнях и наших сердцах» - праздничный концерт, посвященный Дню Победы  в ВОВ
	 09 мая
	    РДК,СДК,СК

	2.11
	Акция «Георгиевская лента»
	09 мая
	КДУ района

	2.12
	Митинг у обелиска, посвященный Дню Победы  «Нам завещаны память и слава»

	07-09 мая
	КДУ района

	2.13.
	«Свеча памяти» - всероссийская акция /вечерняя программа у обелиска/
	08-09 мая
	   КДУ района

	2.14.
	Концерт посвященный «Дню Победы»
	09 мая
	М-Арбаты

школа

	2.15.
	Патриотический час «Детям войны посвящается…»
	04 мая
	ЦДБ

	2.16
	Урок истории «Слово о подвиге»
	05 мая
	ЦДБ

	2.17
	Исторический час «Помним, чтим, гордимся»
	апрель
	ЦБ

	2.18
	Выставка исторических фактов «Помним 41, помним 45»
	апрель

	Матур

	2.19
	Арт-окно «Великий май Великой Победы»
	май
	ЦБ

	  2.20
	Патриотический час «Война глазами женщины ещё страшней»
	май
	ЦБ

	 2.21
	Поэтический реквием «Вахта памяти длится вечно»
	май
	ЦБ

	2.22
	Литературно – музыкальная композиция «Весны рожденной в 45-м мы не забудем никогда»
	май
	Бутрахты

	2.23
	Военно – патриотическая  акция  «И жестоко и страшна, шла по Родине война»
	май
	Кубайка

	2.24
	Вечер - памяти «Военных лет звучат мотивы, и будет вечна память о войне»
	май
	В-Таштып

Чиланы

	2.25
	 Час мужества «У храбрых есть только бессмертие»
	май
	Н-Матур

	2.26
	Библиочас «Детям войны посвящается…»
	май
	Н-Имек

	2.27
	Конкурс детского рисунка «Нам прадедушкина слава дорога»
	май
	Н-Имек

	2.28
	Литературно- музыкальная композиция «День победы – он не может быть далек»
	май
	 Имек

	2.29
	Исторический урок-память
«Послесловие к подвигу»
	май
	В-Сея

	2.30
	Выставка – память «Они сражались за Родину»
	май
	Харой

	2.31
	Литературная галерея  «Войны священные страницы»
	май
	ЦБ

	2.32
	Исторический час «Помним, чтим, гордимся»
	апрель
	ЦБ

	Школы района

	2.33.
	Классные часы, посвященные Городам-героям
	апрель
	школы

	2.34.
	Книжная выставка «Великая Отечественная война в именах и датах»
	      апрель
	Школьные библиотеки

	2.35
	Краеведческий час «Наши земляки – герои ВОВ»
	      апрель
	Образовательные организации

	2.36
	Оформление стендов по ВОВ
	      апрель
	Школьные музеи

	2.37
	Уроки-мужества, посвященные 72-ой годовщине Победы в ВОВ
	      апрель
	 Образовательные организации, МКУ «УО Таштыпского района»

	2.38
	Республиканская конференция «Георгиевская чтения», посвященная 72-й годовщине Победы в ВОВ
	     апрель
	Образовательные организации

	2.39
	Районная военно-спортивная игра «Победа»
	    апрель
	ЦДТ

	2.40
	Уборка памятников, обелисков.
	    апрель
	Классные руководители, зам. директора по ВР школ района

	2.41
	Классные часы «Праздник со слезами на глазах»
	     май
	Классные руководители

	2.42
	Уроки мужества, посвящённые 72-й годовщине Победы в ВОВ (с приглашением ветеранов войны, тружеников тыла)
	май
	Классные руководители, зам.дирекора по ВР

	2.43
	Республиканская  патриотическая акция «Георгиевская лента»
	май
	МКУ «УО Таштыпского района»

	2.44
	Торжественный митинг, посвященный Дню Победы
	май
	Зам.директора по ВР, классные руководители, педагог-организатор

	2.45
	Концерт,  посвященный Дню Победы
	      май
	Зам.директора по ВР, классные руководители, педагог-организатор

	2.46
	Участие в Акции «Бессмертный полк»
	май
	Зам.директора по ВР, классные руководители, педагог-организатор

	 Спорт и молодежь

	2.47
	Кубок Победы по волейболу, посвященной празднованию 72-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг
	09 мая
	В.В.Тормозаков

	2.48
	Районный турнир по футболу, посвященной празднованию 72-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. памяти кавалера орденов славы II и III степени С.Н Кунучакова

с. Бутрахты
	09 мая
	В.В.Тормозаков

	2.49

	Районная военно-спортивная игра «Победа», посвященная празднованию 72-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.,
	09 мая
	В.В.Тормозаков

	2.50
	Районная акция «Свеча памяти», посвященная празднованию 72-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.,
	09 мая
	В.В.Тормозаков

	2.51
	Открытый кубок района по греко-римской борьбе среди юношей 2000-2001 г.р., посвященной празднованию 72-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
	20 мая
	В.В.Тормозаков

	2.52
	Акция «Обелиск»
	до 09 мая
	В.В.Тормозаков

	2.53
	Молодёжно-патриотическая акция «Георгиевская ленточка»
	до 09 мая
	В.В.Тормозаков

Управляющий делами                                                                                И.С.Кайлачаков

                                                                                              Приложение  3
                                                                              к постановлению Администрации
                                                                              Таштыпского района
                                                                                 «___»______________2017г.    № ____
Смета расходов по проведению мероприятий, посвященных  празднованию

Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.

по  Таштыпскому  району  в 2017 году.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	сумма

	1.
	Проведение мероприятия (встреча главы, чаепитие для ветеранов войны, вдов, тружеников тыла)
	12 000,0

	2.
	Приобретение расходных материалов для проведения мероприятий
	3  000,0

	3.
	Приобретение  венка, цветов
	5 000,0

	5.
	Итого:
	20  000,0

Управляющий делами                                                                                И.С.Кайлачаков